1

东师校发字[2019]50 号

关于印发《东北师范大学危险化学品安全管理办法》

的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学危险化学品安全管理办法》已经 2019 年

第八次校长办公会讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：《东北师范大学危险化学品安全管理办法》

                                      东北师范大学

2019 年 5月 20日

 2

附件：

东北师范大学危险化学品安全管理办法

第一章  总  则

第一条 为加强对我校危险化学品的安全管理，预防和

减少危险化学品事故，保障全校师生的生命财产安全，根据

国家《安全生产法》、《危险化学品安全管理条例》、《易制毒

化学品管理条例》、《建筑设计防火规范》的有关精神，并结

合我校实际情况，特制定本规定。

第二条 本办法所称危险化学品，是指具有毒害、腐蚀、

爆炸、燃烧、助燃等性质，对人体、设施、环境具有危害的

剧毒化学品和其他化学品。其中，剧毒化学品、爆炸品、易

制毒化学品、易制爆化学品、麻醉药品、精神药品和医疗用

毒性药品等公安及食品药品监管部门根据情况认定为需要

管制的化学品，统称管制类化学品。

危险化学品目录，按照国家标准以及国家有关部门定期

公布的目录执行。

第三条 凡在学校教学、科研等活动中使用危险化学品

的单位和个人，均适用本办法。

第四条 危险化学品安全管理，应当坚持安全第一、预防

为主、综合治理的方针，强化和落实各单位的主体责任。

第二章  组织机构及职责

第五条 危险化学品安全管理实行学校、学院（部）、实

验室三级管理体制。

第六条 学校实验室安全工作委员会为学校危险化学品

安全管理的领导机构，负责建立危险化学品安全监督管理工

作协调机制，协调解决有关重大问题，监督相关部门认真履

行职责。

第七条 学校资产管理处是我校危险化学品管理的监管

部门。

（一） 资产管理处负责学校危险化学品安全管理的制

 3

度建设及全校危险化学品的购买、储存及使用过程中的安全

检查；

（二） 保卫处负责配合公安机关做好学校管制类化学

品的治安和消防安全管理工作及校园内危险化学品运输车

辆的道路交通安全管理；

（三） 后勤管理处负责联系具有资质的单位对实验室

危险化学废物、废液进行回收处置；

（四） 教务处负责对涉及危险化学品的教学实验项目

的安全风险评估。

（五） 科学技术处负责对涉及危险化学品的科研项目

的安全风险评估。

第八条 相关学院是危险化学品安全的责任单位，应指

定专人负责本单位危险化学品的安全管理，定期进行安全检

查以及宣传教育，全面掌握本单位危险化学品的详细台账，

做到帐、物一致。

第九条 各级实验室（研究所、中心）负责人是本实验室

危险化学品安全的责任人，负责或指定专人负责本实验室的

危险化学品安全管理工作，做好危险品领用和使用记录。

第十条 实际使用人员应严格履行岗位职责，按照上级

要求，做好危险化学品的领用、存储、使用和处置等工作，

承担直接责任。

第三章  化学品的采购与运输

第十一条 危险化学品采购须履行审批流程，任何单位

和个人不得未经审批自行采购。

第十二条 化学品的采购根据不同类型按以下要求进行

审批：

（一） 剧毒化学品、一类易制毒化学品应由二级单位提

前半年制定需求计划，实行随订随买，一单一采购，不留库

存；

（二） 易制毒、易制爆及其他一般危险化学品应由二级

 4

单位按月制定需求计划，实行集中采购；

（三） 危险化学品采购审批流程

1.由教师提出采购申请；

2.实验室负责人审核；

3.学院化学品管理员、学院分管院长审核；

4.报保卫处、资产管理处复核、备案；

（四） 危险化学品采购单位应具备国家相关法律法规

规定的资质方可进行采购；

（五） 危险化学品的购买备案证明及相关资料复印件

须交资产管理处存档。；

（六） 财务报销，财务报账时需提交《危险化学品购

买申请表》；

（七） 任何单位和个人不得私自接收校内外单位转让

和赠送的剧毒化学品、一类易制毒化学品，也不得向校内外

单位转让和赠送。因科研协作确需使用剧毒化学品、一类易

制毒化学品的，必须经资产管理处和保卫处同意方可接收、

转让或赠送，但接收、转让、赠送的单位必须持有公安部门

核发的许可证。

第十三条 化学品运输须由有运输资质的供应商负责，

危险化学品的运输必须符合国家有关危险化学品运输规定。

运输化学品药品进入校园须向保卫处出示《危险化学品购买

申请表》，并且运输内容须与申请表内容相符。严禁随身携带

危险化学品乘坐校车和公共交通工具。

第四章  化学品的储存与保管

第十四条 使用危险化学品的实验室应按照“按需申购、

少量多次”的原则采购危险化学品，采购完成后及时办理入

库手续，实验剩余的危险化学品应进行安全储存。

第十五条 使用危险化学品的实验室应按相对集中的原

则建立危险化学品储存室（区、柜），集中存放本单位购入

 5

的所有危险化学品，指定专人负责实验室危险化学品管理工

作。

第十六条 储存保管危险化学品须严格执行以下规定：

（一） 应密封分类分项存放，不得超量储存；

（二） 性质不相容的危险化学品，相互作用后可能引发

爆炸、燃烧、变质和产生毒气或其它剧烈反应的危险化学品

及消防方法不同的危险化学品，应分室（柜）储存；

（三） 不稳定、易变质和可能自燃的剧毒物品，应定期

检查，对遗留在地上和垫板上的剧毒物品，应及时清除、妥

善处理；

（四） 严禁在储存场所吸烟和使用明火，并根据消防条

例配备消防力量和灭火设施以及通讯、报警监控装置；

（五） 每间实验室内存放的除压缩气体和液化气体外

的危险化学品总量不应超过 100L（kg），其中易燃易爆性化

学品的存放总量不应超过 50L（kg），且单一包装容器不应

大于 25L（kg）；

（六） 被划分为三级耐火等级的建筑物内的实验室，危

险化学品存量标准须在上一条基础上减半。

第十七条 危险化学品储存室（柜）应建立危险化学品出

入库管理制度，建立危险化学品详细台账。危险化学品入库

前，必须进行检查登记，入库后应当定期检查。

第十八条 学生实验使用危险化学品须有实验室专职人

员负责领用、保管，分发学生实验用量一般不得超过当天使

用所需量，应在教师现场指导下操作，并作好每次使用情况

的记录。

 6

第十九条 实验室及走廊等不准囤积危险化学品，对于

少量的实验多余试剂，须分类分项存放，保持通风、远离热

源和火源。实验室内禁止大量存放危险化学品。

第二十条 对于剧毒物品、一类易制毒物品、爆炸物品的

管理，应严格遵守双人保管、双人收发、双人使用、双人运

输、双人双锁的“五双”制度。要精确计量和记载，防止被

盗、丢失、误领、误用，如发现上述问题必须立即报告校保

卫处和当地公安部门。

第二十一条 使用危险化学品的单位内各级负责人应掌

握本单位每个房间危险化学品存放情况，能够提供房间内危

险化学品的信息资料。

第二十二条 各学院定期向相关职能部门上报单位危险

化学品使用情况。

第二十三条 任何人不得私自将危险化学品带离实验室，

特殊情况需异地使用情况下，须提前向学院报备。

第五章  化学品的领用及日常管理

第二十四条 危险化学品使用单位应根据各自的情况，

严格落实安全防护措施，制订安全制度和岗位操作规程，照

章办事。使用单位还应建立危险化学品工作场所事故应急处

理方案，必要时，可以组织相关人员熟悉方案，进行演练。

第二十五条 使用危险化学品的实验室应当具备相应的

法律与法规规定、国家及行业标准规定的安全条件，设置相

应的监测、通风、防晒、防火、防爆、防毒、防腐等安全设

施，并根据所使用的危险化学品种类和危险特性、使用量与

 7

使用方式，建立健全相应的安全管理规章制度和安全操作规

程，保证危险化学品的安全使用。

第二十六条 使用危险化学品的实验室应张贴危险化学

品安全技术说明书（MSDS）或安全周知卡。

第二十七条 所有危险化学品的容器都应有清晰的标识

或标签，对不稳定或易形成过氧化物的化学药品要标明内容

和危害，分开存放，妥善保管。

第二十八条 实验操作人员必须严格做好个人防护，操

作时应戴防护眼镜，穿着工作服及其他相应的防护用具。提

供实验设备和实验场所的单位，应同时提供个人防护用品和

应急装备。

第二十九条 剧毒化学品、一类易制毒化学品使用人在

使用过程中必须有实验设计、实验记录和实验报告，完整记

录剧毒化学品、易制毒化学品的使用过程，学校定期进行检

查。

第六章  化学废弃物处置

第三十条 废弃危险化学品的处置由学校统一组织实施。

处理前，各实验室随时分级、分类收集，指定专人负责妥善

保管，不得任意丢弃、掩埋等。学校将统一组织收运和消纳

处置。

第三十一条 危险化学废物的分类收集和存放

（一） 一般化学废液

1. 盛装化学废液的容器应是专用收集桶或旧试剂瓶，

不得使用敞口容器存放化学废液，容器上应有清晰的标签，

瓶口密封；

 8

2. 一般化学废液分三类废液收集桶收集和存放，即：

含卤有机物废液、一般有机物废液、无机物废液；

3. 废液收集实行登记制度，倒入废液收集桶的主要有

毒有害成分必须进行记录，写明有毒有害成分的中文全称，

不可写简称或缩写；

4. 倒入废液前应仔细查看该废液桶的废弃物标签和登

记表，避免与桶中已有的化学物质发生异常反应；

5. 不可将剧毒物质倒入上述三类废液收集桶。

（二） 剧毒化学废液

实验室产生的剧毒废液，暂存在单独的容器中，不可将

几种剧毒物质废液混在一个容器中，按剧毒试剂管理的规定

进行妥善保管。

（三） 废旧化学试剂

废旧化学试剂（固体或液体）在原瓶内存放，保持原有

标签，必要时注明是废弃试剂。

（四） 废旧剧毒化学试剂

废旧剧毒化学试剂（固体或液体）在原瓶内存放，保持

原有标签，必要时注明是废弃剧毒试剂，并按剧毒试剂管理

的规定进行妥善保管。

（五） 化学固体废物

化学固体废物主要是化学实验所产生的反应产物及吸

附了危险化学物质的其他固体等，产生这些固体废物应随时

贴好标签。

（六） 瓶装化学气体

 9

瓶装化学气体主要是钢瓶中的压缩化学气体，拟废弃时

需单独与生产气体的专业厂家或专门的危险气体处理机构

联系。

第三十二条 放射性废物以及实验动物尸体等不得混放

在危险化学废物中处理。

第三十三条 学校后勤管理处根据各单位提供的拟处理

的各类危险化学废物的信息，与具有处理危险品资质的企业

联系进行处置。

第三十四条 为节约危险化学废物处理费用，学校要求：

1.不将无毒无害的废液和废旧试剂当作危险废物处

理；

2.应尽可能对大量使用的有机溶剂自行回收提纯再利

用；

3.应尽可能对某些有毒有害废液进行无害化处理；

4.对剧毒废液和废旧剧毒化学试剂，能利用化学反应

进行解毒或降毒处理的应尽量进行无害化处理。

第七章  附  则

第三十五条 对违反规定的有关人员，学校将根据相关

规定视情节轻重追究责任，构成犯罪的移交司法机关依法追

究刑事责任。

第三十六条 本办法自发布之日起施行，本办法若与上

级主管部门的文件规定有抵触的以上级文件为准。

第三十七条 本办法由资产管理处负责解释和修订。